(24) Si voluntas actu habeat deliberatam et absolutam voluntatem repugnantem hujusmodi motibus, jam habet sufficientem rationis advertentiam: Unde fieri non potest ut hujusmodi motus involuntarie insurgant. Si autem nec ratio advertit, nec voluntas habet deliberatum actum contrarium, possunt quidem insurgere illi motus, qui tunc erunt necessarii, non autem coacti, quia non sunt contra actualem appetitum voluntatis: atque idem est si contingat prius rationem advertere, postera vero vi et efficacia passionis fieri ut destruat et non advertat, et propter hanc causam insurgant motus in voluntate; nam tunc etiam non est coactio, sed mutatio voluntatis... (De voluntario et involuntario, idsp. 2, sec. 6, n. 5).

a simultanear su atención sobre objetos diferentes (25) y necesita tiempo para deliberar advertidamente (25).

Tanto es así, que después del primer pensamiento y moción sobrenatural puede seguirse todavía alguna aplicación libre de la mente para considerar mejor el objeto propuesto por el primer pensamiento; dado que, procediéndose en el curso de los actos sobrenaturales con el modo y orden de los naturales, debe transcurrir cierto tiempo entre el primer pensamiento y el consentimiento o disentimiento enteramente deliberado, durante el cual la voluntad, ya excitada por el primer pensamiento y ayudada de la divina gracia, pueda aplicar el entendimiento a inquirir y discurrir más sobre lo inspirado en el primer pensamiento y ahuyentar otros pensamientos que estorbasen el efecto del primero (27).

Esta circunstancia de que hace falta tiempo para despertarse la mente desde la inadvertencia hasta la advertencia cumplida, suministra a las almas timoratas un indicio sólidamente probable de que no consintieron en las tentaciones de improviso, si cuando las advirtieron procuraron desecharlas.

Fronteras de la conciencia

Las señala con toda precisión, al excluir de la mirada de la conciencia la condición sobrenatural de los actos ejercitados con

(25) Constat hanc impotentiam in nobis non provenire ex corporis corruptibilitate et defatigatione, sed ex intrinseca limitatione intellectus humani, qui pluribus intentus minor est in singulari. Cujus etiam signum est, quia in initio cogitationis, prius quam sensus defatigetur, experimur eandem difficultatem in attentione ad res varias simul, et per diversos actus, semper ad modum plurium (De opere sex dierum, I. 3, c. 9, n. 23).

(26) Hoc evidentius est in homine quia indiget disensu et tempore ut rationis cognitionem habeat ad libertatem sufficientem, si modo naturali hujus modi cognitionem et rationis usum habiturus est. (De op. s. die. L. 3, c. 11, n. 4).